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Nr 119.

Av herr Persson i Stockholm, örn förbättrad löneställning för två bok
bindare vid riksarkivet.

Bokbinderipersonalen vid riksarkivet bereddes genom beslut vid fjolårets 
riksdag extra ordinarie anställning. Två bokbindare placerades härvid i 
Eo 6:9, samtidigt som ett motionsledes framfört förslag (motion nr 395 i 
andra kammaren av herr Cruse) om deras placering i Eo 7:10 avslogs. Det 
i motionen framförda förslaget motiverades med att ”den föreslagna place
ringen kan icke anses motsvara den lön som utgår till skickliga bokbindare 
i den öppna arbetsmarknaden” och med att ”då riksarkivets bokbindare ut
föra ett kvalificerat yrkesarbete, som fordrar stor noggrannhet och god om
dömesförmåga, är det rimligt att de placeras i en högre lönegrad, som medger 
en årsinkomst som något så när svarar mot den årsinkomst en skicklig bok
bindare erhåller i den öppna arbetsmarknaden”.

Statsutskottet anförde för sin del som motivering för sitt avslagsyrkande 
på motionen, att ”skulle med hänsyn till omständigheterna i detta speciella 
fall en högre löneställning anses böra övervägas, lärer Kungl. Maj:t vara 
oförhindrad att i anslutning till de i 9 § civila avlöningsreglementet bestämda 
grunderna besluta om den förhöjning i vederbörandes löneklassplacering, 
som må befinnas påkallad”. Den av stalsutskottet åberopade bestämmelsen 
var givetvis inte tillämplig i ett fall som det föreliggande, vilket också på
visades vid debatten i frågan i andra kammaren vid fjolårets riksdag. Att så 
var fallet har nu också visat sig däri, att Kungl. Maj:t inte ansett sig kunna 
företaga någon ändring i lönebeloppens storlek utan riksdagens medverkan.

Riksdagen fattade sitt beslut i frågan den 18 april 1945. Den 7 juli samma 
år träffades nytt kollektivavtal mellan parterna inom bokbinderifacket. Detta 
innebar en justering uppåt av lönerna. Minimilönen skulle för manlig arbetare 
ökas med 8 öre i timmen. Dessutom skulle indextillägget höjas med 1 öre. 
Kollektivavtalet skulle löpa från den 1 juni 1945. På grund av denna be
stämmelse angående avtalets giltighetstid måste de två bokbindarna vid riks
arkivet anses lia högre löner vid inträdet i den nya anställningsformen än 
dem, som lågo till grund för deras placering i löneplanen Eo. Riksarkivet har 
nu, under hänvisning till nämnda förhållande, föreslagit att de två bok
bindarna skulle placeras i Eo 7:10, och detta med retroaktiv verkan från 
budgetåret 1945/46. Allmänna lönenämnden har tillstyrkt riksarkivets för
slag under det att statskontoret avstyrkt detsamma. Departementschefen 
föreslår för sin del, alt då de två bokbindarna på grund av löneregleringen 
fått vidkännas en löneminskning av omkring 40 kronor per år, till dem 
vardera bör tills vidare utgå personlig lönefyllnad med så stort belopp, som
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erfordras för att vederbörande icke skola få vidkännas löneminskning i sin 
innehavande extra ordinarie anställning. Den personliga lönefyllnaden före
slås utgå retroaktivt från och med den 1 juli 1945.

Utlärda bokbindare vid Bonniers m. fl. bokbinderier i Stockholm åtnjuta 
för närvarande 6 360 kronor om året i lön vid utförandet av timavlönat 
arbete. Bokbindarna vid riksarkivet, som äro synnerligen yrkesskickliga, åt
njuta för närvarande med alla tillägg en årslön av 5 390 kronor. Därtill ha 
de genom sitt extra-ordinarieblivande fått sitt pensionsunderlag försämrat 
med 96 kronor vad det gäller tjänstepensionen och med 36 kronor vad det 
gäller familjepensionen. Skulle de i enlighet med riksarkivets av allmänna 
lönenämnden tillstyrkta förslag placeras i 7: 10, så skulle deras lön med alla 
nu utgående tillägg bli 5 633 kronor. Enligt departementschefens förslag blir 
deras årslön 5 430 kronor.

Det finns många lönebelopp att välja på i civila icke-ordinariereglementet 
(30 lönegrader och 32 löneklasser). Men när två bokbindare skola inplaceras 
i löneplanen, så anser man ändock att det inte finns något lönebelopp, som 
passar. Departementschefen vill med hjälp av personlig lönefyllnad placera 
dem någonstans mellen 9:e och 10 :e löneklassen. Han bortser därvid ifrån 
att de berörda tjänstemännen genom den föreslagna åtgärden ju ändock inte 
skulle få den rättvisa i lönegradsplacering, som frågan ytterst gäller, och han 
bortser samtidigt ifrån att de berörda yrkesmännen i så fall fortfarande 
skulle kvarstå i det försämrade läge i vilket de kommit vad beträffar pen
sionsförmånerna.

Med hänvisning till det anförda föreslås,

att riksdagen vid behandlingen av punkt (3) 1. Riksarkivet: 
Avlöningar i åttonde huvudtiteln i årets statsverksproposition 
vidtager sådana ändringar i Kungl. Maj:ts förslag, att de två 
manliga bokbindarna vid riksarkivet med retroaktiv verkan 
från den 1 juli 1945 placeras i Eo 7: 10.

Stockholm i januari 1946.
Set Persson.


